
 

KẾ HOẠCH 

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 
 

  

 Căn cứ Kế hoạch số 623/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND thành phố 

Thanh Hoá về việc triển khai tháng hành động vì người cao tuổi (tháng 10 năm 

2023).  

        Thực hiện KH số 847 /KH-TTYT ngày 22/8/2023 của Trung tâm y tế thành phố 

về việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 

        Ủy ban nhân dân phường  Trường Thi xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khoẻ 

người cao tuổi trên địa bàn phường như sau: 

 I. MỤC TIÊU: 

 1. Nhằm tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong việc thực hiện Luật người cao tuổi; chế 

độ chính sách liên quan đến người cao tuổi; những thách thức trong việc già hóa dân 

số. 

 2. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đáp ứng nhu cầu 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi để thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, nhằm 

nâng cao chất lượng dân số, góp phần thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến 

năm 2030. 

 II. YÊU CẦU 

          - Việc tổ chức các hoạt động tại phường , phải bám sát chủ trương đường lối 

của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước về chăm sóc sức khỏe nguời cao tuổi, 

lựa chọn hình thức tuyên truyền, tư vấn, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương. 

          - Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động nhằm nâng cao kiến thức 

và thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRƯỜNG THI 

 

Số:         /QĐ - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Trường Thi, ngày        tháng 9 năm 2023 



1. Trạm y tế 

- Tham mưu cho UBND  xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi 

năm và tháng hành động vì người cao tuổi. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 

người cao tuổi theo quy định, quan tâm đến khám sàng lọc và tư vấn về các bệnh 

không lây nhiễm. 

- Thực hiện truyền thông tư vấn sức khoẻ cho người cao tuổi trên địa bàn 

phường về: Chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi trong tình hình dịch bệnh Covid-19, 

chế độ dinh dưỡng, vận động đúng cách, các bệnh hay gặp ở người cao tuổi. Tăng 

cường truyền thông tại các tổ dân phố trong phường “Tháng  hành động vì người cao 

tuổi Việt Nam”. 

- Trạm Y tế chủ động phối  hợp với các Bệnh viện, Phòng khám, tổ chức khám 

chữa bệnh miễn phí cho người cao tuổi, đặc biệt chú ý người cao tuổi có hoàn cảnh 

khó khăn, lồng ghép chăm sóc sức khỏe người cao tuổi vào các chương trình tư vấn 

phòng ngừa, phát hiện bệnh và điều sớm cho người cao tuổi.  

- Kiểm tra, giám sát việc lập hồ sơ quản lý sức khoẻ cho người cao tuổi trên 

phần mềm quản lý sức khoẻ toàn dân. 

- Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Bộ phận văn hóa  

          - Thực hiện truyền thông giáo dục sức khoẻ cho người cao tuổi, người nhà, 

người chăm sóc... hàng tháng bằng hệ thống loa phát thanh của phường, lồng ghép 

trong các hội nghị, giao ban. Tăng cường số lượng, thời lượng, nội dung truyền thông 

trong tháng hành động. 

          3. Hội người cao tuổi 

          - Tổ chức rà soát nắm chắc tình hình người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, 

người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi bị khuyết tật để có cơ sở 

tham mưu đề xuất biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ. 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi ít nhất 01 lần/năm đối với 

người cao tuổi trên 80 tuổi. Thực hiện thăm khám bệnh tại nhà cho người cao tuổi bị 



bệnh nặng, khuyết tật không tự đi lại được. Phối hợp cùng Trung tâm Y tế, các Bệnh 

viện tổ chức khám sức khoẻ cho người cao tuổi. 

- Tham gia cùng Câu lạc bộ liên thế hệ tự động viên, giúp đỡ lẫn  nhau, hội 

nghị biểu dương người cao tuổi làm kinh tế giỏi. 

- Tổ chức các hoạt động trao đổi, tọa đàm trực tuyến về truyền thống người cao 

tuổi nhân ngày Quốc tế người cao tuổi, tháng hành động vì người cao tuổi các hoạt 

động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, các kỹ năng phát hiện bệnh, phòng bệnh và 

tự chăm sóc sức khỏe bản thân. 

- Thực hiện quản lý sức khoẻ người cao tuổi trên phần mềm quản lý sức khoẻ 

toàn dân. 

    

            IV. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN: 

   1. Địa điểm: Triển khai tại UBND phường Trường Thi, Trạm Y tế phường. 

   2. Thời gian: Thực hiện trong  năm 2023 

*Công tác truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh phường 

   Thời gian:từ 25/9/2023 - 24/10/2023 

*Công tác truyền thông trực tiếp tại hội trường tầng 3 UBND phường 

Thời gian Từ ngày 17/10/2023-19/10/2023 

Tư vấn sức khỏe cho các cụ, liên hệ với TTYT Thành phố hỗ trợ giảng viên ở những 

buổi truyền  thông 

Buổi sáng: Từ 7h30-12h 

Buổi chiều: Từ 13h-16h30 

*Công tác khám bệnh và tư vấn sức khỏe tại trạm y tế 

Thời gian từ ngày 11/10/2023 đến 13/10/2023 

Buổi sáng: Từ 7h30 đến 12h 

Buổi chiều: Từ 13h đến 16h30 

Tư vấn cách phòng và điều trị các bệnh thường gặp ở người cao tuổi. 

Công tác triển khai do Trạm y tế tham mưu cho UBND phường, kết hợp với hội 

người cao tuổi phường tổ chức thực hiện 



          

        V. KINH PHÍ 

     - Nguồn ngân sách địa phương, từ xã hội hoá và các nguồn tài trợ khác. 

Trên đây là Kế hoạch chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân phường đề nghị Trạm Y tế, Hội người cao tuổi nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

        

   Nơi nhận: 

          - Trung tâm y tế(B/c) 

          - ĐU,HĐND (B/c); 

          - 9 Tổ dân phố(Th/h); 

          - Lưu (văn phòng). 

                 

             KT. CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

 -  

 

                             Nguyễn Thị Huệ 
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